
 

Ohlášky – neděle 13. 8. 2023 

Dnes prožíváme 19. neděle v mezidobí. 

 

 Pondělí 14. 8. – Památka sv. Maxmiliána 
Kolbeho, kněze a mučedníka 

 Úterý 15. 8. – Slavnost Nanebevzetí Panny 

Marie 

*** 

 16. - 20. 8.23 New Dawn - open air - klášter 

Hájek u Prahy. Motto konference: JSEM, KTERÝ 
JSEM. Přihlášku a bližší informace naleznete na: 

https://newdawn.cz  Registrovat se bude možno 

i nadále a to na místě. Velkým přínosem pro 

konferenci je samotné místo. Století modliteb 

bratří františkánů a poutníků. Na festivalu 
uslyšíte: P. Petr Beneš, P. Vojtěch kodet O.carm, 

Peter Lipták, Josef Byrtus, Pavol Strežo, Gary 

Stephens, P. Karol Matlok MIC, Andrej Babulík. 

Gedeon worship - Chválová kapela z Valašských 

Klobouk. 

 V tomto týdnu proběhlo v nadšeném kostele 
několik událostí: Pokus o zpřístupnění schodiště 

– způsob jsem konzultoval s Ing Zahejským. Dík 

patří Martonovi Brůžovi i za uvolnění prostor jižní 

oratoře, kde bude možné opravit omítky a 

zpřístupnit jako zázemí pro různé akce. Došlo k 
výpadku elektřiny v části kostela. Děkuji 

Martinovi Goliášovi a Martinovi Bruzovi, že už to 

zase svítí. Ukázalo se, že nejen střecha oratoře ale 

i osvětlení je nevyhnutně třeba vyměnit.  

 Velice si vážím péče o čistotu a květinovou 

výzdobu kostela. Je to druh práce, které si 
všimneme, až když se přestane dělat. Velký dík 

patří paní Petlachové, Hyekové a všem ostatním, 

které se na tom podílejí.  

 Od dneška do neděle 3. 9. dávejte prosím do 

pokladničky vzadu v kostele s návrhy na členy 
farní ekonomické a pastorační rady. Navržené 

kandidáty následně oslovíme, zda jsou ochotni 

tento úkol přijmout a budou následovat volby. 

Podrobností o počtu členů obou rad azpůsobu  

jak se jími stanou budou zveřejněny.  

 25. – 27. 8. 2023 se koná první víkend nového 
ročníku Školy křesťanského života a 

evangelizace – Školy Marie. Vřele vás zvu a 

doporučuji. Podrobnější informace a registrace: 

https://www.skolamarie.cz/akce.  

 

Bohoslužby během týdne 

 

Lovosice, farní kostel sv. Václava 

 
Ne 9:00 

14:00 *  

Út 

bohoslužba slova 

16:30 

St 16:30 

Čt 8:00 
Pá 16:30 

 

* Ne 14:00 - řeckokatolická bohoslužba 

(1. neděle v měsíci + o velkých svátcích) 

 
Čtvrtek 7:30 - 8:00 adorace s výstavem 

Nejsvětější svátosti 

 

*** 

 

Sulejovice, filiální kostel Nejsvětější Trojice 
3. neděle v měsíci v 8:00 

 

*** 

 

Farní kavárna vždy v neděli po mši sv. 
Setkání nad Biblí v pondělí od 18 h na faře 

Náboženství pro školní děti ve středu od 13 h 

(děti před 1. sv. přijímáním) a od 14 h 

 

*** 

 
Římskokatolická farnost sv. Václava 

v Lovosicích 

Zahradní 32/2 

41002 Lovosice 

 
IČO: 46772537 

farnost.lovosice@seznam.cz 

www.farnostlovosice.cz 

www.facebook.com/farnostlovosice 

 

P. Mgr. Ladislav Nádvorník SDB 
farář 

+ 420 603 845 460 

 

Václav 
 

č. 38 (2023) 
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19. neděle v mezidobí 

 

 
 

Týdeník Římskokatolické farnosti sv. Václava 
v Lovosicích 



3. Ať je tvé ano ano a ne ne (Škola křesťanské 
lásky) III 
 

Slova pro změnu (2. část) 

…Ano stejně jako ne, vyslovené zcela vědomě, přísluší 

těm, které obývá Bůh. Pokud je v nás Bůh, budeme 

opravdu umět říct jasné ano nebo zřetelné ne. K tomu 
potřebujeme mlčení. Mlčení vyžaduje, abychom se 

stáhli z ruchu kolem nás. Díky tomu, že pravidelně 

věnuji čas meditaci a že se stahuji do sebe, můžu být 

rozhodným člověkem. Protože mám dvacet 

spolupracovníků, musím se rozhodovat často. To je 

mé místo, má práce a můj boj. Všiml jsem si, že když 
se stáhnu do sebe, umožňuje mi to vnímat všechno 

mnohem přesněji. Jste-li k tomu navíc člověk 

modlitby, moc vám to pomůže – požádejte Boha o 

schopnost rozlišovat. Možná je dobré nedbat na to, co 

si myslí ostatní, ale ptát se Boha, co si myslí on, to je 
zcela zásadní. 

Pokusme se trochu rozjímat. Evangelium, to je slovo, 

které překypuje láskou. Evangelium nám skrze slova 

přináší obrovskou lásku. Jsou to Kristova slova, 

která jsou nevyčerpatelná. Jsou živá a plná milosti. 

Meditujme nad evangeliem a naučíme se říkat ano a 
říkat ne rozhodně a zároveň s pokorou. Jak praví 

Kristus: „Vaše slovo buď ‚ano, ano – ne, ne‘.“ S tím 

můžeme mít každý den co dělat. 

Ať se nám daří neohýbat hřbet! 

 

4. Být služebníkem (Naslouchejme) 
 
Tehdy k němu přistoupila matka synů Zebedeových se 
svými syny, klaněla se mu a chtěla ho o něco požádat. 
On jí řekl: „Co chceš?“ Řekla: „Ustanov, aby tito dva 
moji synové měli místo jeden po tvé pravici a druhý po 
tvé levici ve tvém království.“ 
Ježíš však odpověděl: „Nevíte, oč žádáte. Můžete pít 
kalich, který já mám pít?“ Řekli mu: „Můžeme.“ 
Praví jim: „Můj kalich budete pít, ale udělovat místa po 
mé pravici či levici není má věc; ta místa patří těm, jimž 

je připravil můj Otec.“ 
Když to uslyšelo ostatních deset, rozmrzeli se na oba 
bratry. Ale Ježíš si je zavolal a řekl: „Víte, že vládcové 
panují nad národy a velicí je utlačují. Ne tak bude mezi 
vámi: kdo se mezi vámi chce stát velkým, buď vaším 
služebníkem; a kdo chce být mezi vámi první, buď 
vaším otrokem. Tak jako Syn člověka nepřišel, aby si 

dal sloužit, ale aby sloužil a dal svůj život jako 
výkupné za mnohé.“ (Matouš 20,20–28) 

 

Z tohoto textu vyvozuji velmi prosté věci. Ten, kdo se 
chce stát velkým, bude vaším služebníkem a ten, kdo 

chce být první, bude vaším otrokem. Znáte svět moci, 

svět politiky a financí, kde všichni chtějí být první a 

zaujmout první místo. Každý touží po tom, aby si ho 

druzí považovali. Každý chce mít lepší obchody než 

ostatní. 
 

Zapomínáme, že v našich bohatých zemích máme 

chudé? 

Na ulicích jsou žebráci. Jsou lidé, kterým je zima a 

kteří mají hlad. Někteří nemají z čeho zaplatit 
elektřinu a nájem. My jsme služebníci těchto lidí.  

Kdyby křesťané, kteří chodí v neděli na mši, skutečně 

žili evangeliem, už dlouho by naše země musely být 

zcela křesťanské. Kdyby všichni, kdo se nazývají 

křesťany, chtěli skutečně být služebníky druhých, a 

to především těch bezbranných, měli bychom nejlepší 
politiky na světě. Kdyby jim nešlo o to, vydělávat víc 

peněz, než potřebují, měli bychom nejlepší ředitele na 

světě. Kdyby opravdu chtěli sloužit druhým, místo 

aby se starali o průzkumy veřejného mínění a své 

znovuzvolení, naši vůdcové by byli především 
služebníky ostatních. 

Dozvídáme se o nechutných, prohnilých aférách 

státníků, kteří si nacpávají kapsy a těží z moci, jež 

jim byla svěřena, aby se obohatili a nabrali co nejvíc 

ze státní kasy. Ve Francii si můžeme vzpomenout 

například na aféru kolem firmy Elf. Pozorujeme, jak 
někomu rostou neuvěřitelně majetky, jak narůstají 

neskutečné průmyslové trusty po celém světě. 

Veškerý zisk si nechávají pro sebe. Z jejich luxusních 

limuzín se mi zvedá žaludek. Tihle lidé mají všechno 

a snaží se blýsknout kousek od těch, kteří nemají 
vůbec nic. To ve mně budí odpor. 
(z knihy Guye Gilberta Evangelium podle svatého lotra 
– 1. kapitola Prosté evangelium) 

 

*** 

 

Texty k rozjímání – 19. týden v mezidobí 
 

Neděle 13. 8. – Mt 14,22-33: Obraz lodi zmítané 
vlnami daleko od pevniny snadno vyvolává obavy a 

strach, jaké museli zažívat také učedníci. Nad 

obrazem Pána, který na rozbouřeném moři stojí na 

vodě pevně a bez úhony, se tají dech. V takové situaci 

ale překvapí odvaha apoštola Petra, který zvolá: 

„Rozkaž, ať přijdu k tobě po vodě!“ Doslova říká: 
„Rozkaž mi.“ A Pán odpoví: „Pojď!“ Důležitá je odvaha 

dovolit Bohu řešit v divokých chvílích jeho života 

situaci nečekaným způsobem. Pád do vody v takové 

chvíli asi nikoho nezarazí. Ale možná nás překvapí 

výčitka: „Proč jsi pochyboval?“ Kristus nám v plné síle 

ukazuje, jak klíčová je víra a co se děje, když se o ni 
bojíme opřít. Zde použité řecké slovo „pochybovat“ se 

v Novém zákoně objeví ještě jednou, když se Pán 

naposledy zjeví křesťanům. Matouš píše: „Spatřili ho 

a klaněli se mu; ale někteří pochybovali.“ (Mt 28,17) 

Dost možná spolu obě místa spojená se slovem 
„pochybovat“ úzce souvisí. 

 

Pondělí 14. 8. - Dt 10,12-22: „On je tvá chlouba“, 

připomíná Mojžíš. Není nedostatek živé víry způsoben 

našim (mým!) nízkým sebevědomím? 

 
Úterý 15. 8. - 1 Kor 15,20-27a: Motiv na ikonách 

znázorňujících smrt Panny Marie: Kristus přijímá do 

náručí její duši. Kéž žiji tak, aby i mě jednou čekalo v 

Jeho náruči toto objetí… 

 
Středa 16. 8. - Dt 34,1-12: Mohu vnímat Mojžíše 

jako patrona těch, kdo o něco usilují, ale nedočkají 

se výsledku. Svým způsobem je to úděl každého z 

nás. Nemá být ale onou vytouženou zemí Pánova 

církev? 

 
Čtvrtek 17. 8. - Joz 3,7-10a.11.13-17: Archa, 

symbol Boží přítomnosti uprostřed svého lidu. I dnes 

jde Bůh před námi. Nechám se jím předcházet a 

doprovázet? 

 
Pátek 18. 8. - Joz 24,1-13: Historie, kde se 

Hospodin projevoval jako ochránce, má povzbudit i 

nás. Uvědomím si, jak Bůh vedl statečné lidi 

uprostřed nesvobody a pronásledování. Kéž se jejich 

odkazu nezpronevěříme! 

 
Sobota 19. 8. - Joz 24,14-29: Volba svobodného 

rozhodnutí je i mou výsadou. Důsledky rozhodnutí 

ponesu já sám. V době starozákonní se lid rozhodl, 

protože toužil přežít. Poté, co jsme poznali Ježíše, se 

máme rozhodnout z lásky. 


